

			ESTADO DA PARAIBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - PB						
			PLANILHA ORÇAMENTÁRIA NÃO DESONERADA						
			OBRA: MANUTENÇÃO DAS FACHADAS DO EDIFÍCIO SEDE DA ALPB E DO ANEXO SITUADO NO PARAIBA PALACE ENDEREÇO: PRAÇA JOÃO PESSOA - CENTRO , JOÃO PESSOA					DATA: SETEMBRO/2018	
			BASES DE REFERÊNCIA:					BDI EDIF:	22,01%
			SINAPI:JUNHO/2018 - NÃO-DESONERADO, ORSE: JUNHO/2018,SIURB-SP:JAN/17,SETOP-MG:MAR/17,CPOS/SP,SIURB/SP					BDI EQUIP:	10,89%
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
MANUTENÇÃO DA FACHADA DO EDIFÍCIO SEDE DA ALPB									
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					17.859,21	
SINAPI	74209/1	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	318,30	388,35	2.330,10	
COMPOSIÇÃO	1026	1.2	TAXA DO CREA	UN	1,00	218,54	266,64	266,64	
COMPOSIÇÃO	20032	1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MES	1,00	12.509,20	15.262,47	15.262,47	
		2.0	RECUPERAÇÃO DE COBERTA					175.672,03	
SINAPI	97650	2.1	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	695,92	4,77	5,81	4.043,29	
COMPOSIÇÃO	12029	2.2	TELHAMENTO COM TELHA DE ALUMINIO E= 0.5 MM, TRAPEZOIDAL, ACABAMENTO EM ALUMIO COR FOSCA	M2	695,92	135,92	165,83	115.404,41	
COMPOSIÇÃO	12030	2.3	MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, C/ PEÇAS 5X14CM E RIPÃO 5X3CM, P/TELHA ONDULINE 0,95 X 2,00 X 0,028 M	M2	695,92	40,09	48,91	34.037,44	
SINAPI	55960	2.4	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M2	695,92	4,67	5,69	3.959,78	
SINAPI	98546	2.5	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	207,48	72,01	87,85	18.227,11	
		3.0	RECUPERAÇÃO DE FACHADA/MURO					27.003,95	
SINAPI	73806/1	3.1	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	1.121,00	1,35	1,64	1.838,44	
COMPOSIÇÃO	12032	3.2	REVESTIMENT DE PAREDE COM PEDRA ITAPÉ 5X20CM ASSENTADA COM JUNTAS DESENCONTRADAS, COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC I	M2	50,00	48,50	59,17	2.958,50	
COMPOSIÇÃO	12033	3.3	APLICAÇÃO DE RESINA SOBRE REVESTIMENTO DE PEDRA PISO OU PAREDE	M2	1.121,00	16,24	19,81	22.207,01	
		4.0	RECUPERAÇÃO REVESTIMENTOS DA RECEPÇÃO					3.324,75	
SINAPI	73806	4.1	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M²	155,00	1,35	1,64	254,20	
COMPOSIÇÃO	12033	4.2	APLICAÇÃO DE RESINA SOBRE REVESTIMENTO DE PEDRA PISO OU PAREDE	M2	155,00	16,24	19,81	3.070,55	
		5.0	SERVIÇOS FINAIS					820,75	
SINAPI	9537	5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	335,00	2,01	2,45	820,75	
TOTAL						(R\$)	224.680,69		
* O BDI dos equipamentos é diferenciado em função do acordão nº 2622/2013 do TCU e seu valor é 10,89%									
PINTURA DA FACHADA DO PARAIBA PALACE									
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					17.859,21	

SINAPI	74209/1	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	318,30	388,35	2.330,10
COMPOSIÇÃO	1026	1.2	TAXA DO CREA	UN	1,00	218,54	266,64	266,64
COMPOSIÇÃO	20032	1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	1,00	12.509,20	15.262,47	15.262,47
		2.0	PINTURA DA FACHADA PARAIBA PALACE					40.652,19
SINAPI	88413	2.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS	M2	940,00	2,66	3,24	3.045,49
SINAPI	96131	2.2	APLICAÇÃO MANUEAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS	M2	250,00	15,15	18,45	4.613,18
SINAPI	95624	2.3	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA, EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS	M2	940,00	14,33	17,45	16.406,70
SINAPI	73739	2.4	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	192,00	16,99	20,69	3.973,21
SINAPI	90687	2.5	MANIPULADOR TELESCÓPICO, POTÊNCIA DE 85 HP, CAPACIDADE DE CARGA DE 3.500 KG, ALTURA MÁXIMA DE ELEVÇÃO DE 12,3 M - CHI DIURNO	CHI	240,00	43,15	52,56	12.613,61
TOTAL						(R\$)		58.511,40